colonei Silviu de Herbai şi
d. advocat dr. Sever Ispravnic.

Ziua de 10/23 iunie a fost o zi de frumoasă
elevare sufletească pentru tinerimea noastră şcolară
de toate categoriile din Arad.

X

Convocare.
Comitetul central „al Reun. înv. gr.-or. rom. din

Bihor" se convoacă în şedinţă pe luni, 8 iulie (25
iunie) 1912 în şcoala gr.-or. rom. din Oradea-Mare.

Obiectele.
1. Consfătuiri asupra modului participării la festi

vităţile centenare ale institutului ped. din Arad.
2. Eventuale propuneri şi interpelări.
(Vaskoh) Vaşcău la 24 iunie st. n. 1912.

Vasilie Sala.
prezident.

CRONICA.
Concertul Mărcuş-Crişan.

pentru paro
hii în cutare dumineca ori sărbătoare în sfta biserică
din Curtacher spre a-şi arătă desteritatea în cele ri
tuale şi oratorie, iar recursele adjustate regulamentar ŞL
adresate comitetului parohial din Curtacher a le înainta
P. O n . Oficiu Protopopesc rom. ort. din V i lágos (Siria).

Kurtakér (Curtacher) din şedinţa estraordinară a
comitetului parohial ţinută la 3/16 iunie 1912.

Afanaste Hâlmăgian Adrian Ungurean
preş . c o m . par . not . c o m . par .

In conţelegere c u : Mihail Lucuta protopop rom. ort.
- • — ' 1—3

Pe baza încuviinţării Ven . Consistor din Oradea-
mare de sub Nr. 977 a, c.

alta remuneraţiune.
Recursele cu documentele de lipsă sunt a se tri

mite oficiului protopopesc din Vaşcău (Vaskôh) , iar
recurenţii să se prezinte în vre-o dumineca sau sărbă
toare la biserica din Luncă spre a se face cunoscut
poporului .

D in şedinţa comitetului parohial din Luncă ţinută
la 5/18 martie 1912.

• Comitetul parohial.
C u consenzul meu : Adrian P. Deseanu protopresbiter.

— • — 2 — 3
Pentru îndeplinirea definitivă a postului îtivăţă-

toresc-cantoral dela şcoala eleni, gr.-or. rom. diri Va-
leamare (Zarandpatak) se escrie concurs cu termin de

S şi adresate comitetului paroh, din Valeamare, pe calea
j oficiului protoprezb. din Ha lmag iu (Nagyhalmâgy) şi
I să se prezenteze în vre-o duminecă ori sărbătoare în
| biserica din Valeamare spre a-şi arăta desteritatea în
j cant şi tipic făeându-se astfel cunoscut poporului .
| D in şedinţa comitetului parohial din Valeamare
; dela 19 iunie (2 iulie) 1912.
! loan Serac Mihai Oancea

p a r o h preş . c o m . par. not. c o m . par .

I n conţelegere cu mine : Cornel Lazar protoprezbiter
inspector şcolar.

- G — 2 - 3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III.